3

                                                                               Дело № 5-59-15/2024

УИД: 91MS0058-01-2023-001895-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

08 февраля 2024 года                                                           г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием помощника Красноперекопского межрайонного прокурора – Саветюк Д.Е., потерпевшей С.Г.С. в помещении судебного участка, расположенного по адресу: РК, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Зотовой И.Н., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

ДАТА заместителем Красноперекопского межрайонного  прокурора Петренко В.В. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Зотовой И.Н., которая ДАТА в ВРЕМЯ, находясь возле бутика НОМЕР Центрального рынка МУП «…», расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе разговора высказала в адрес С.Г.С. оскорбления в грубой неприличной форме, тем самым унизив ее честь и достоинство, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
В судебное заседание Зотова И.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Зотовой И.Н. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая С.Г.С. суду показала, что ДАТА примерно в ВРЕМЯ на АДРЕС Зотова И.Н. стала высказывать оскорбления в грубой неприличной форме, чем унизила ее честь и достоинство.
Помощник Красноперекопского межрайонного прокурора – Саветюк Д.Е. в судебном заседании считала, что вина Зотовой И.Н. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просила привлечь последнюю к ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которое выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Судом установлено, что ДАТА в ВРЕМЯ Зотова И.Н., находясь возле бутика НОМЕР Центрального рынка МУП «…», расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе разговора высказала в адрес С.Г.С. оскорбления в грубой неприличной форме, тем самым унизив честь и достоинство последней.
Факт совершения Зотовой И.Н. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: постановлением заместителя  Красноперекопского межрайонного  прокурора от ДАТА о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-3); копей заявления С.Г.С. от ДАТА (л.д. 4); объяснениями С.Г.С. от ДАТА (л.д. 5); объяснениями Зотовой И.Н. от ДАТА (л.д. 11); разъяснениями значений слов (л.д. 11-12).
Мировой судья приходит к выводу, что действия Зотовой И.Н. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Зотовой И.Н., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Мировой судья считает необходимым признать Зотову И.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, личности виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, назначить административное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Зотову И.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35718000, КБК 828 116 01053 01 9000 140, УИН - 0410760300595000152405160.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                личная подпись                   Д.Р. Мердымшаева